
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1711

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5024 del 05/05/2020

OGGETTO: F.A.M.I. 2014-2020 PROGETTO CALABRIA ACCOGLIE - PROG 1078 - AZIONE 01 
AVVISO MULTIAZIONE: LIQUIDAZIONE SALDO A CIDIS ONLUS.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          il D.P.R. 445/2000;
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
-          la  D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 -  Misure  volte  a  garantire maggiore efficienza alla  struttura 

organizzativa della  Giunta  Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.;

-          la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii.”;

-          La D.G.R. n. 241 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione 
modifiche della delibera di Giunta regionale n. 63 del15/02/2019”;    

-          la  D.G.R.  n.  186 del  21/05/2019 avente  ad oggetto “D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa  della  G.R.  –  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  approvata  con 
D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii. - Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

-          il D.D.G. n.  6699 del 05/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza 
al  Settore  n.  5  -  “Pari  Opportunità,  Politiche  di  Genere,  Servizio  Civile,  Immigrazione,  Centro 
Regionale  Antidiscriminazioni”:  assegnazione  dell’incarico  temporaneo  di  reggenza  alla  Dott.ssa 
Edith Macrì;

-          la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

-          il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

-          La  D.G.R.  n.  512  del  31  ottobre  2019  rubricata  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione Dirigenti”;    

-          La  D.G.R.  n.  513  del  31  ottobre  2019  rubricata  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti” ;    

-          il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigenza del Settore n. 
5  “Pari  opportunità,  politiche  di  genere,  servizio  civile,  immigrazione,  centro  regionale 
antidiscriminazione” alla dr.ssa Edith Macrì;

-          La  D.G.R.  n.  36  del  30.01.2019  “Approvazione  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della trasparenza 2019/2021. Aggiornamento 2019”.               

-          Vista la D.G.R. n. 32/2020;
-          Vista la D.G.R. n. 45 del 14/04/2020;
 
Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.) 2014-2020 approvato 
da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 e con successive 
Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016;
 
Visto il Decreto Ministeriale del 15/04/2016 con il quale l’Autorità delegata del F.A.M.I. presso il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di 
progetti  da  finanziare  a  valere  sullo  stesso  Fondo  –  OS2  Integrazione/Migrazione  legale  -  ON2 
Integrazione – Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi;
 
Visto il D.D.G. n. 6427 del 06/06/2016 con il quale è stato approvato l’Avviso per selezione partner privati 
per  co-progettazione  e  presentazione  di  progetti  a  valere  sull’avviso  F.A.M.I.  2014-2020  -  OS2 
Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione: Azioni 01, 03 e 04.;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il D.D.G. n. 7712 del 01/07/2016 con il quale è stata approvata la graduatoria della selezione di cui 
sopra e per l’Azione 01 “Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso 
azioni di contrasto alla dispersione scolastica”, è risultato selezionato come partner della Regione l’Ass. 
Cidis Onlus di Cassano allo Ionio, in A.T.S. con l’Arci Comitato Territoriale di Reggio Calabria;
 
Visto che sulla base delle indicazioni dell’Avviso sono stati altresì individuati come partner della Regione, 
su indicazione dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria, l’Istituto Comprensivo Statale B. Telesio di 
Reggio Calabria, l’Istituto Comprensivo “Casalinuovo” di Catanzaro e l’I.P.S.E.O.A. San Francesco di 
Paola (CS);
 
Visto che nell’ambito del  citato Avviso pubblico multi-azione la Regione Calabria ha presentato con 
riferimento all’Azione 01 “Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso 
azioni di contrasto alla dispersione scolastica” il progetto denominato “Calabria accoglie”, in partenariato 
con gli enti sopra indicati;
 
Visto il D.D.G. n. 5480 del 25/05/2017 con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento  per  €  289.000,00  del  progetto  “Calabria  accoglie”  -  PROG  1078  –  Azione  01 
“Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla 
dispersione scolastica” presentato nell’ambito del suddetto Avviso multiazione;
 
Vista la D.G.R. n. 262-2017 di variazione al bilancio di previsione all’esercizio finanziario 2017 con la 
quale è stato iscritto sul bilancio regionale il finanziamento di € 289.000,00 concesso dal Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali;
 
Vista la quietanza nr. 12 del 29/9/2017, regolarmente in atti, con la quale il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha liquidato alla Regione Calabria una prima tranche di € 144.500,00 del finanziamento 
concesso;
 
Vista la  convenzione Rep.  n.  216 del  23/01/2018,  regolarmente  in  atti,  sottoscritta  con il  partner  di 
progetto CIDIS Onlus di Cassano allo Ionio;
 
Che all’art.  9 della suddetta convenzione è previsto la liquidazione ai  partner firmatari,  di una prima 
tranche  in  forma  di  anticipo  pari  alla  quota  di  finanziamento  erogata  dalla  competente  Autorità 
Ministeriale sulla base del budget approvato ed assegnato;
 
Visto il Decreto n. 902 del 22/02/2018 con il quale è stata liquidata al CIDIS Onlus la prima tranche di  
risorse  pari  ad  €  57.327,30  con  imputazione  sul  capitolo  U9120400301  del  bilancio  2018,  giusto 
impegno n. 8285/2017, collegata all’accertamento n. 5137/2017 sul capitolo E9201012501 del bilancio;
 
Dato atto che il CIDIS Onlus ha presentato la rendicontazione delle attività realizzate nel rispetto del 
progetto fino al 31 dicembre 2018 e autocertificazione ai sensi di legge sul totale delle risorse certificate 
e impegnate, regolarmente in atti;
 
Rilevato che alla suddetta convenzione Rep. n. 216/2018 è prevista la liquidazione saldo al termine del 
progetto e dietro presentazione del rendiconto finale, sulla base delle spese riconosciute ammissibili a 
seguito  dei  controlli  svolti  dal  revisore  contabile  indipendente  e  dall’Autorità  Ministeriale  su  quelle 
rendicontate nella domanda di rimborso finale;
 
Considerato che  la  Regione  in  data  29.03.2019,  sulla  base  delle  rendicontazioni  acquisite  dai  vari 
partner,  successivamente  verificate  dal  Revisore  contabile  indipendente,  ha  inviato  all’Autorità  del 
Ministero la domanda di rimborso finale di € 141.702,08, su un totale rendicontato di € 286.202,08;
 
Visto che l’Autorità del Ministero ha provveduto a liquidare alla Regione il saldo richiesto di € 141.702,08, 
giusta quietanza del 30/03/2020 in atti;
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto che il saldo spettante al partner CIDIS Onlus sulla base del rendiconto presentato, comprensivo 
dei  costi  indiretti  calcolati  proporzionalmente  al  numero  di  partecipanti,  è  pari  ad  €  58.319,21 
(cinquantottomilatrecentodiciannove/21);
 
Dato atto pertanto che si sono realizzate le condizioni per procedere alla liquidazione del saldo delle 
risorse a favore del CIDIS Onlus;
 
Visto l’esito dell’interrogazione effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 da cui risulta la “non 
inadempienza” del soggetto beneficiario;
 
Vista la  regolarità  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  del  soggetto  beneficiario  prot. 
INAIL_20863350 del 19/03/2020, regolarmente in atti; 
 
Vista la distinta di  liquidazione n.  5541 del  27/04/2020 di  € 52.906,50,  generata telematicamente e 
allegata al presente atto:
 
Vista la  distinta  di  liquidazione  n.  5542  del  27/04/2020  di  €  5.412,71,  generata  telematicamente  e 
allegata al presente atto:
 
VISTI:
-          la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-          la  L.R.  n.  54 del  16/12/2019,  avente  ad oggetto:  “Autorizzazione all’esercizio  provvisorio  del 

bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011)”;
-          la L.R. n. 51 del 04/12/2019, avente ad oggetto: “Assestamento e provvedimento generale di 

variazione del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
-          la DGR n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10 D. 
lgs. 23/06/2011n. 118);

-          la DGR n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);

-          la  DGR  n.42  del  09.04.2020  avente  ad  oggetto  “Disegno  di  legge  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022" - Proposta al consiglio regionale”;

 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;
 

DECRETA
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
DI liquidare CIDIS Onlus di Cassano allo Ionio - P. I. 02695240545, C.F. 94015970547, sede legale Via 
della Viola, 1, PERUGIA - partner della Regione Calabria per il progetto denominato “Calabria accoglie” 
–  PROG-1078  -  finanziato  dal  Ministero  del  Lavoro  nell’ambito  del  F.A.M.I.  2014/2020  Avviso 
Multiazione, la somma di € 58.319,21 (cinquantottomilatrecentodiciannove/21);
 
DI imputare  la  spesa di  €  58.319,21 -  codice  gestionale  U.1.04.04.01.001  “Trasferimenti  correnti  a 
Istituzioni Sociali Private - sul capitolo U9120400301 del bilancio corrente, per € 52.906,50 sull’impegno 
n. 5373/2019, collegato all’accertamento n. 2244/2019 sul capitolo E9201012501 e per € 54.12,71 sull’ 
impegno nr. 5461/2019, collegato all’accertamento 5137/2017 sul capitolo E9201012501, giuste distinte 
di liquidazione nr. 5541 e nr. 5542 del 27.04.2020;

DI demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
58.319,21 (cinquantottomilatrecentodiciannove/21) mediante bonifico bancario;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
 
DI provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679".
 
DI provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679“;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


